
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  12 DEL  29-04-21 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: "QUESTIONE DELOCALIZZAZIONE PRODUZIONE DA PARTE DI 

ELICA S.P.A." - MOZIONE DEL GRUPPO DI MAGGIORANZA PER 

ASSUNZIONE DI IMPEGNI DA PARTE DELL'AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE A SOSTEGNO DEI LAVORATORI E DELLE ORGANIZZAZIONI 

SINDACALI  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile, alle ore 18:30, si è 

riunito presso la sala consiliare il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO P 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA P 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE P 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE P 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO P 

PAGLIONI LUCIA P   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11] 

 

Favorevoli 11 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Illustra il Sindaco, comunicando di aver avuto contatti con il Sindaco di Mergo ed esponendo la 
criticità della situazione, sotto il profilo occupazionale e la necessaria solidarietà a livello 
territoriale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che  

- in data 1 aprile 2021 si sono incontrati in videocall le rappresentante sindacali (CGIL, CISL, 

UIL, Berionni, Cocco e Sabbatini del territorio di Fabriano, FIM, FIOM, UILM provinciali, 

Santoni, Pullini e Gentilucci) ed i Sindaci dei Comuni di Fabriano, Sassoferrato, Genga, Cerreto 

D’Esi, Serra San Quirico, Mergo, Cupramontana, Castelplanio, Rosora e Matelica ed il 

Presidente del Unione Montana Esino Frasassi Pesciarelli, a seguito dell’incontro avvenuto tra i 

rappresentanti del Gruppo ELICA ed i rappresentati dei metalmeccanici; 

- il management aziendale del Gruppo Elica Spa ha comunicato un piano di riorganizzazione 

che prevede 409 esuberi su un totale di 560 dipendenti degli stabilimenti di Mergo e Cerreto 

D’Esi, la delocalizzazione del 70% delle produzioni in Polonia e la chiusura del sito produttivo di 

Cerreto D’Esi; 

VISTO la bozza di un testo redatto in modo congiunto dai sindaci e dalle rappresentanze 

sindacali; 

CONSIDERATO che il Comune di Poggio San Vicino ha la propria naturale vocazione territoriale 

e il centro dei propri interessi verso la Vallesina, per cui il progetto di delocalizzazione 

preoccupa la comunità locale e l’amministrazione comunale;  

RILEVATO che in questa fase emergenziale questo progetto di delocalizzazione va ad 

interessare un territorio che è già stato colpito da una crisi e quindi è estremamente sensibile 

e soggetto a forte disagio di natura socio-economica;  

DATO ATTO che i Sindaci e le Organizzazioni sindacali ritengono inaccettabile il progetto e gli 

esuberi, soprattutto dopo 10 anni di riorganizzazioni e di accordi sindacali di riduzione di orario 

di lavoro che smentisce tutti gli impegni presi con il Sindacato, fatti con non pochi sacrifici da 

tutti i dipendenti; 

DATO ATTO che la delocalizzazione delle produzioni induce a pensare che l’azienda intenda 

rinunciare agli investimenti negli stabilimenti marchigiani per mere logiche economiche e 

finanziarie, mettendo in difficoltà intere famiglie ed il futuro di molti giovani;  

CONSIDERATO che è fondamentale per i comuni, quali enti esponenziali degli interessi della 

collettività locale, mettere al centro le persone di conseguenza promuovere le azioni 

necessarie a garantire il lavoro nei siti produttivi di Mergo e Cerreto D’Esi; 

RITENUTO per i Sindaci e le rappresentanze sindacali aiutare le imprese che investono in Italia 

e nella nostra zona, non accettando in modo passivo gli operatori economici che 

defrauderanno questo territorio già martoriato da perdite importanti di posti di lavoro; 

PRESO ATTO che i Sindaci intendono assumere un impegno a discutere questa seria 

problematica all’interno dei propri Consigli Comunali ed attivarsi al fine di coinvolgere il 

Presidente della Regione Marche Acquaroli e l’Assessore al Lavoro Aguzzi, al fine di esaminare 

la posizione con le Parti Sociali, con la prospettiva dell’attivazione di un tavolo al MISE; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

RITENUTO pertanto di assumere un impegno da parte del Sindaco e della Giunta Comunale al 

fine di osservare l’evolversi della situazione e nel far valere e sostenere le azioni congiunte che 

si intendono assumere da parte dei sindaci del territorio, a sostegno ed a supporto delle parti 

sociali, dei lavoratori e delle famiglie, coinvolte dal progetto della delocalizzazione della 

produzione da parte del Gruppo Elica Spa; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto del Comune di Poggio San Vicino; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla regolarità 
tecnica, acquisito ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri presenti e 
di cui n. 6 votanti: 

- favorevoli n. 6; 

-  contrari    n. 0; 

-  astenuti    n. 0; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del 
sottostante dispositivo; 
 

2) Di accogliere la mozione proposta dal Gruppo di maggioranza e conseguentemente di 
impegnare il Sindaco e la Giunta Comunale ad attivarsi al fine di sostenere l’azione 
congiunta dei Sindaci di Fabriano, Sassoferrato, Genga, Cerreto D’Esi, Serra San Quirico, 
Mergo, Cupramontana, Castelplanio, Rosora e Matelica, nonché dell’Unione Montana 
Esino Frasassi, a supporto delle parti sociali e dei lavoratori interessati dalla 
delocalizzazione della produzione proposta dal Gruppo Elica Spa; 

 
3) Di autorizzare il Sindaco a presentare istanze e mozioni, nonché a sostenere l’azione del 

gruppo dei sindaci, delle parti sociali e dei lavoratori, a difesa del diritto al lavoro e del 
territorio, duramente colpito dalla crisi socio-economica. 

 
Quindi, stante l'urgenza di procedere, con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata 
di mano da n. 6 consiglieri presenti e di cui n. 6 votanti: 

- favorevoli n. 6; 

-  contrari    n. 0; 

-  astenuti    n. 0; 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 24-04-2021 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 145. 

 

 Poggio S. Vicino li 12-07-21              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  12-07-2021 al 27-07-

2021, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 27-07-21              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


